<sup>24</sup> « Consuetudine est pietas ut ea que suis videntur largire subiectis non permittant suam firmatoriam (firmitatem *nel n. 9*) violari »: nn. 4 e 9.

« Dum in Dei omnipotentis nomine pervigili studio (*nel n. 8 segue de*) sacre religionis ipsius ecclesie ordinem (*ordine n. 8*) iuxta commisse nobis gratie officium sollicite pertractemus et (*om. n. 8*) inter cetera que ad sanctorum Dei ecclesiarum misteria pertinent, divina

aspetto torneremo in seguito. Su *narratio* e *dispositio*, frequentemente intrecciate tra loro, nulla di particolare da osservare, se non che non sempre esse sono logicamente e consequenzialmente collegate all'arena<sup>25</sup>.

Ove presente, la *sanctio* appare per lo più modellata sul formulario del coevo documento privato<sup>26</sup>; in un solo caso, e si tratta sempre della donazione, del vescovo Corrado, già ricordata, essa arieggia quella imperiale<sup>27</sup>; in altri quattro, ma in due<sup>28</sup> i guasti prodotti dal tempo impediscono la lettura

---

celitus cogitatione submoti, memorie nostre subito occurrit quatinus ecclesiam Beati Syri (Syri Miliani et n. 8) confessoris regularium monachorum concessa nostra pontificali auctoritate (nel n. 8 segue quia illic ubi ecclesia moderno tempore angelica revelatione constructa est) nostrorumque decretis clericorum adhibita cura et religionis studio debite servitutis honore ditaremus, quatinus presentis vite subsidium et eterne retributionis bravium concessa delictorum venia sortiri mereremur»: nn. 5 e 8.

«Non solum in sacris voluminibus studiis egregiis Pastor speculari oportet, verum etiam in omnibus qui cathedram episcopalem vindicare confidunt maxime cautius presidere debet in illis quorum orationum divino spiritu fulti, pompa huius seculi vitantes nichilque propria possidentes atque in conspectu hominum vilissimos esse app[ ... ] sacra regula monachorum appellata sanciat»: n. 6.

«Facile intelligimus omnes ad episcopi officium pertinere erga omnes, qui illius cure commissi sunt, paternam pietatem impendere et de salute omnium pervigilem curam ac sollicitudinem gerere et omnibus misericordie auxilio indigentibus manum misericordie, prout potest, extendere et illis precipue, qui relicta huius seculi vanitate omnipotentis Dei servitio corpus et spiritum intelliguntur consecrasse»: n. 11.

«Si ecclesiarum Dei curam gerimus et ad earum restaurationem operam damus, episcopi nostri statum proficere et perhennis vite coronam adipisci nequaquam ambigimus»: n. 12.

<sup>25</sup> Solo in tre documenti (nn. 4, 9, 12) il preambolo è correlato alla narrazione attraverso gli avverbi *ideoque* o *quocirca*.

<sup>26</sup> «... ita quod nos ... nullo umquam tempore nec nos nec successores nostri hoc infringere potestatem non habeamus set firma et stabilis sit concessio nostra» (n. 3); «Et nullus umquam in tempore tam nos quam successores nostri vos vel successores vestros audeat molestare, set nostra scripcio firma et stabilis permaneat omni tempore» (n. 4); «... firma et stabilis permaneat et inconvulsa» (nn. 7 e 10); «firme et stabiles permaneant inconvulso firmo ordine» (n. 9); «illis vero recte viventibus et regulari discipline colla subicentibus nolumus ut hec cautio nostri decreti infringatur a nobis umquam in tempore vel neque a nostris successoribus» (nn. 5 e 8).

<sup>27</sup> «Precipientes itaque iubemus ut nullus episcopus vel alicuius ordinis persona hoc nostrum decretum infringere audeat – cui segue, unico caso rilevato, la minaccia di pena pecuniaria – ... componat auri optimi, medietatem, camere domini mei Henrici imperatoris et medietatem pretaxate canonice» – la cattedrale di San Lorenzo –, sia pur accompagnata da quella spirituale «... quin insuper anathematis vinculo vinciat in perpetuum»: n. 12.

<sup>28</sup> Nn. 6 e 7.

completa, si tratta sempre di minacce di tipo spirituale, espresse in forme cupe e terribili che richiamano il classico repertorio modellato sul *Liber Diurnus* <sup>29</sup>; in due soli documenti, ripresi comunque l'uno dall'altro, si accenna a modesti premi per gli osservanti: « secure et quiete vivant » <sup>30</sup>.

La formula di corroborazione, presente in dieci casi <sup>31</sup> – più spesso accompagnata dalla *iussio* indirizzata ad un canonico <sup>32</sup>, ad un chierico <sup>33</sup>, in due soli casi, ed è la prima volta, a un cancelliere <sup>34</sup> –, riecheggiante per lo più gli stessi schemi arcaici proprii di qualche documento privato genovese coevo, annuncia ora la sola firma del vescovo, ora, oltre alla sua, quelle dei canonici <sup>35</sup>. Più elaborata la formula del già ricordato documento del 1052 che recita:

« Ut vero donationis nostrae chartula non fluctuare sed immobiliter in uno eodemque loco consistere videatur, veluti quedam tenacissima anchora, manus nostrae subscriptione firmatur » <sup>36</sup>;

mentre in altro caso, e siamo di nuovo in piena commistione tra pubblico e privato, alla *roboratio* che prevede il solo intervento del vescovo, seguono, dopo la sua firma, *completio* notarile e nomi dei testimoni <sup>37</sup>.

---

<sup>29</sup> « anathematis maranate vinculo se innodatum esse cognoscat et cum Iuda traditore in extremo iudicio dampnatum, in presenti quoque seculo ultionem vindicte accipiens, terra aperiat os suum et absorbeat illum sicut Dathan et Abiron, qui viventes descenderunt in infernum », maledizione ripresa, in questo caso, siamo nel 952, nella sottoscrizione vescovile, che richiama il rituale della scomunica: « Ego Teodulfus ... anathematis vinculum imprecantes ut fiat, fiat, fiat »; il triplice *fiat* accompagna anche la sottoscrizione dell'*archipresbiter* mentre è duplice per gli altri canonici (n. 1); oppure, a distanza di un secolo, nel 1052, « ira et maledictio Dei omnipotentis super illum decedat ac maneat, repentinus interitus illum absorbeat de terra viventium, illius memoria pereat et cum illis qui erunt in parte sinistra eterne damnacionis animadversacionem suscipiat » (n. 11).